
攀钢西昌高炉炉料结构优化节能减排项目                                          环境影响报告书   

中冶节能环保有限责任公司 1 

 

攀钢西昌高炉炉料结构 

优化节能减排项目 

 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 

 

 

 
建设单位：攀钢集团西昌钢钒有限公司 

编制单位：中冶节能环保有限责任公司 

2020 年 3 月 2 日 

 

 



攀钢西昌高炉炉料结构优化节能减排项目                                          环境影响报告书   

中冶节能环保有限责任公司 2 
[...]
2#酸再生排烟 氯化氢 16.60 30.00 达标 6 8400 8.37 0.996 

钒制

品 

钒渣运输系统转运站除尘（C-2） 铅及其化合物 0.02 0.50 达标 5 8400 0.01 0.001 

钒渣细破及堆存系统除尘（C-3） 铅及其化合物 0.20 0.50 达标 5 8400 0.08 0.010 

钒渣翻渣系统除尘（一标段） 铅及其化合物 0.06 0.50 达标 49 8400 0.25 0.029 

钒渣粗破及转运除尘（C-4） 铅及其化合物 0.04 0.50 达标 7 8400 0.02 0.003 

原料工段钒渣系统除尘（C-5） 铅及其化合物 0.06 0.50 达标 7 8400 0.04 0.004 

原料工段精钒渣系统除尘（C-6） 铅及其化合物 0.16 0.50 达标 1 8400 0.01 0.002 

石灰石系统除尘（C-7） 铅及其化合物 0.06 50.00 达标 10 8400 0.05 0.006 



攀钢西昌高炉炉料结构优化节能减排项目                             环境影响评价报告书 

中冶节能环保有限责任公司 67 

熔片炉除尘系统（C-8）-1 铅及其化合物 0.15 1.00 达标 3 8400 0.04 0.005 

熔片炉除尘系统（C-8）-2 铅及其化合物 0.10 1.00 达标 2 8400 0.02 0.002 

焙烧工段回转窑除尘系统（C-9） 铅及其化合物 0.09 1.00 达标 14 8400 0.11 0.013 

浸出工段浸出系统除汽（C-10）-1 硫酸雾 2.66 20.00 达标 8 8400 1.79 0.213 

浸出工段浸出系统除汽（C-10）-1 铅及其化合物 0.03 0.50 达标 8 8400 0.02 0.002 

浸出工段浸出系统除汽（C-10）-2 硫酸雾 4.84 20.00 达标 7 8400 2.85 0.339 

浸出工段浸出系统除汽（C-10）-2 铅及其化合物 0.05 0.50 达标 7 8400 0.03 0.004 

浸出工段熟料系统除尘（C-11） 铅及其化合物 0.09 0.50 达标 7 8400 0.05 0.006 

沉淀工段沉淀系统除汽（C-12）-1 硫酸雾 5.07 20.00 达标 3 8400 1.28 0.152 

沉淀工段沉淀系统除汽（C-12）-1 铅及其化合物 0.12 0.50 达标 3 8400 0.03 0.004 

沉淀工段沉淀系统除汽（C-12）-2 硫酸雾 2.33 20.00 达标 4 8400 0.78 0.093 

沉淀工段沉淀系统除汽（C-12）-2 铅及其化合物 0.07 0.50 达标 4 8400 0.02 0.003 

中钒铁车间配料及混料系统除尘（C-13） 铅及其化合物 0.04 0.50 达标 3 8400 0.01 0.001 

中钒铁车间电炉冶炼系统除尘（C-14）-1 铅及其化合物 0.13 0.50 达标 15 8400 0.16 0.020 

中钒铁车间电炉冶炼系统除尘（C-14）-2 铅及其化合物 0.15 0.50 达标 14 8400 0.18 0.021 

中钒铁车间成品破碎系统除尘（C-15） 铅及其化合物 0.16 0.50 达标 10 8400 0.13 0.016 

中钒铁车间炉渣打结系统除尘（C-16） 铅及其化合物 0.09 0.50 达标 3 8400 0.02 0.003 

中钒铁车间炉渣破碎除尘（C-17） 铅及其化合物 0.05 0.50 达标 10 8400 0.04 0.005 

化检验破碎除尘（C-18） 铅及其化合物 0.08 0.50 达标 1 8400 0.01 0.001 

APV 干燥除尘-1 铅及其化合物 0.27 1.00 达标 1 8400 0.02 0.003 

APV 干燥除尘-2 铅及其化合物 0.33 1.00 达标 1 8400 0.03 0.004 

APV 干燥除尘-3 铅及其化合物 0.41 1.00 达标 1 8400 0.04 0.005 

表 3.7-3   现有工程其他污染源排放总量  单位：t/a 

其他 

污染物名称 排放量 单位 污染物名称 排放量 单位 污染物名称 排放量 单位 

氨（焦化） 6.11  t/a 氟化物（烧结） 5.61  t/a 苯并(a)芘（焦化） 0.003  kg/a 

硫酸雾（钒制品） 6.83  t/a 铅及其化合物（钒制品） 1.44  t/a       

氯化氢（轧钢） 17.01  t/a 二噁英（烧结） 0.16  g/a       

注：苯并芘排放浓度低于检出限 0.05ng/m
3
，此处取检出限的一半 0.025ng/m

3
进行统计。 



攀钢西昌高炉炉料结构优化节能减排项目                                      环境影响评价报告书                            

中冶节能环保有限责任公司 68 

与现有工程已取得的排污许可量（许可量包括西昌钢钒公司和西昌盘江煤公

司两部分）相比，具体见表 3.7-2。由表可知，现状工程主要废气污染物排放量满

足厂区排污许可量的要求。 

表 3.7-2  现有工程排污许可证许可量符合情况 

企业名称  许可量 编号 

西昌钢钒公司 

颗粒物 10551.27 

91513401MA62H9WN95001P 
SO2 3890.18 

NOx 2977.25 

VOCs / 

西昌盘江煤公

司 

颗粒物 706.28 

91513401MA62H67Q61001P 
SO2 428.22 

NOx 1133.860 

VOCs / 

现状工程共计 

颗粒物 11257.55 2337.00 符合 

SO2 4318.4 2680.11 符合 

NOx 4111.11 4025.40 符合 

VOCs / / 符合 

3.7.1.3 主要废气无组织达标排放情况 

引用四川省生态环境科学研究院 2019 年 10月编制的《攀钢集团西昌钢钒有

限公司污染特征及对西昌市的环境影响研究报告》中有关 2019年 6月对原料堆场、

无完整厂房烧结车间、无完整厂房炼铁车间、无完整厂房炼钢车间各工艺无组织

颗粒物排放浓度的监测结果，具体见表 3.7-4。 

由表可知，高炉无组织排放浓度高于其他工艺无组织排放，下风向最大浓度

为 1.7mg/m3，原料堆场无组织排放浓度最低，下风向浓度为 0.163mg/m3，原因在

于原料堆场为封闭车间。总体而言，各工艺无组织颗粒物排放浓度均低于国家标

准限值。 

表 3.7-4  厂区现有各工序无组织颗粒物浓度  单位：mg/m3 

 
监测位置 浓度（mg/m

3
） 标准值（mg/m

3
） 控制措施 

原料堆场上风向 0.122 8 有厂房生产车间 

原料堆场下风向 0.163 8 无完整厂房车间 

烧结上风向 0.152 5 无完整厂房车间 

烧结下风向最大浓度点 1.12 5 无完整厂房车间 

烧结下风向 0.893 5 无完整厂房车间 

高炉上风向 1.07 5 无完整厂房车间 

高炉下风向 1.02 5 无完整厂房车间 

高炉下风向最大浓度点 1.7 5 无完整厂房车间 

炼钢上风向 0.30 5 无完整厂房车间 

炼钢下风向最大浓度点 0.514 5 无完整厂房车间 

炼钢下风向 0.315 5 无完整厂房车间 

 



攀钢西昌高炉炉料结构优化节能减排项目                                      环境影响评价报告书                            

中冶节能环保有限责任公司 69 

3.7.2废水治理措施和达标排放情况 

全厂现有废水处理设施主要包括：生产废水处理系统、生活污水处理系统、

污泥处理系统、废水深度处理系统及区域内配套的各种给水管道，生产废水管道，

生活污水管道及雨水管道。 

各生产单元根据不同的用水水质设置独立的循环系统，在单元内部形成循环

用水体系，采取循环、串联用水、串级排污技术，提高用水循环率，减少排污量。

净环水处理系统的排污水作为浊环水处理系统的补充水，浊环水处理系统的排污

水进入全厂一般性生产废水处理系统处理，处理后的废水全部作为回用水供各单

元使用。生活污水由全厂生活污水处理系统处理成为中水全部利用。 

全厂污水综合处理系统包括生产废水处理系统、生活污水处理系统、深度水

处理系统（A、B）。除此外，各生产工序配备有自己的预处理单元，具体见表 3.7-5，

经过处理后的出水进入全厂污水综合处理系统。 

表 3.7-5  全厂污水预处理系统组成 

工序 系统名称 主要水污染物 主要处理工艺 处理去向 

焦化 
酚氰废水处理

系统 

COD、石油类、氨氮、

酚、氰化物等 
预处理+OAO+混凝沉淀 

深度处理 B 系

统 

连铸 
连铸浊废水处

理系统 

COD、石油类、氨氮、

氧化铁皮 
浓缩-压滤-压滤液化学除油器 

全厂生产废水

处理系统 
热轧 

热轧浊废水处

理系统 

COD、石油类、氨氮、

氧化铁皮 

加热炉及间接冷却循环水系统、层流冷却循环

水系统、直接冷却循环水系统、污泥处理系统 

冷轧 
冷轧废水处理

系统 

COD、石油类、氨氮、

六价铬、氧化铁皮 

含油废水处理系统、平整液废水处理系

统、稀油弱碱废水处理系统含酸废水处理系统 

深度处理 A 系

统 

钒制品 
钒制品废水处

理系统 
Mn

2+
、NH4

+
的酸性废水 石灰中和法—纤维束过滤 

全厂生产废水

处理系统 

（1）生产废水处理系统 

生产废水处理系统主要处理全厂各单元排出的一般性生产废水，包括净环排

污水、浊环排污水、各单元经隔油池去除掉大部分油污后的含油废水以及其他零

星废水，处理规模为 1000m3/h，全厂生产废水处理后出水回用生产。 

生产废水处理工序主要为：格栅、废水调节池、多流向强化澄清器、V型滤池、

回用水池。主要工艺流程见图 3.7-1。 



攀钢西昌高炉炉料结构优化节能减排项目                                      环境影响评价报告书                            

中冶节能环保有限责任公司 70 

 
 

图 3.7-1  生产废水处理工艺流程 

（2）生活污水处理系统 

各单元生活污水经收集后送全厂生活污水处理系统集中统一处理，系统处理

规模为 100m3/h。处理后的生活污水，全部可以作为中水回用。 

生活污水处理工序主要为：粗格栅、调节池、细格栅、旋流沉砂池、CASS生

物反应池、过滤器、消毒、中水池。主要工艺流程见图 3.7-2。 

 
 

 

图 3.7-2  生活污水处理工艺流程 

类比其他厂区生活污水同样处理工艺，以及建设单位自行开展的例行出水检

测结果，各项指标均满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

中城市绿化水质标准和道路清扫水质标准回用冲厕和绿化要求。 

（3）废水深度处理系统 

全厂废水深度处理系统分为 A和 B 系统。A系统主要处理冷轧废水站排水和部

分生产废水站出水，处理能力 540t/h，B系统主要处理焦化酚氰废水站出水，处

理能力 240t/h。深度处理出水回用于工业给水系统，浓盐水用于高炉泼渣。主要

工艺流程见图 3.7-3。 

生活

污水 

粗格栅 调节池 

泵 

CASS生物反应池 过滤器 中水池 中水用户 

污泥浓缩池 干泥外运 

泵 

杀菌剂 

厢式压滤 

细格栅 旋流沉砂池 

剩余污泥 

污泥均化池 

生产废水 格栅 调节池 
泵 

多流向强化澄清器 V型滤池 回用水池 用户 

投、配药系统 储泥池 干泥外运 

泵 

杀菌

剂 

厢式压滤 

滤池反冲洗排水 

pH调节 

部分进入深度处

理系统 

鼓风机 



攀钢西昌高炉炉料结构优化节能减排项目                                      环境影响评价报告书                            

中冶节能环保有限责任公司 71 

原水混合池 纤维过滤器 超滤装置 超滤水池

保安过滤器高压泵反渗透装置淡水池

生产新水

A系统

B系统

原水调节池 超滤 超滤水池

泵

阻垢剂、还原剂 泵

纤维过滤器 三维电极反应

保安过滤器

泵阻垢剂、还原剂

高压泵反渗透装置淡水池生产新水

浓盐水及反
冲水用于高

炉热泼渣

 
 

图 3.7-3  深度水处理工艺流程 

（4）各废水处理系统处理前后水质 

生产废水处理系统、生活污水处理系统和废水深度处理系统进出水水质见图

3.7-6，表 3.7-6、表 3.7-7和表 3.7-8。 

表 3.7-6  生产废水处理系统进出水水质 

废水来源 
水量 

（m
3
/h） 

污染物浓度（mg/L） 

pH COD SS 石油类 总硬度 
电导率

μ s/cm 
矿化度 

RH 浊环排水 93 7～9 <40 <200     

连铸冲氧化铁皮排水 37 7～9 <150 <200 <20    

轧辊冷却排水 145 7～9 <200 <200 <20    

层流冷却排水 50 7～9 <200 <200 <20    

各生产系统冷却系统排水 479 7～9 <80 <100     

汇总进水 804 7～9 <150 <200 <10    

生产废水站出水 800 7～9 <50 <10 <5 <300 <510 <1000 

表 3.7-7  生活污水处理系统进出水水质 

废水

来源 

水量 

（m
3
/h） 

污染物浓度（mg/L） 

pH COD BOD5 SS 动植物油 余氯 氨氮 

进水 80 6.5～8.5 350 250 220 5.8 —— <25 

出水 79.5 6～9 <50 <10 <5 <2 
接触 30min 后≥1.0，

管网末端≥0.2 
<5 

回用

标准 
—— 6～9 —— ≤10 

—

— 
—— 

接触 30min 后≥1.0，

管网末端≥0.2 
≤10 

表 3.7-8  废水深度处理系统进出水水质 

废水来源 
水量 

（m
3
/h） 

污染物浓度（mg/L） 

pH COD SS 石油类 Cr
6+
 氨氮 



攀钢西昌高炉炉料结构优化节能减排项目                                      环境影响评价报告书                            

中冶节能环保有限责任公司 72 

A 系统 
冷轧废水 172 6～9 <100 <50 <5 <0.5 - 

生产废水站水 324 7～9 <80 <10 <5 - - 

B 系统 酚氰废水排水 205  <100 <70 <8 - <15 

深度处

理系统

出水 

深度处理水 453 6～9 <5 <8 <5 - <2 

浓盐水 245 6～9 <5 <8 <5 - <2 

全厂废水经一般处理后，再采用深度处理系统，出水用于工业补充水，浓盐

水用于高炉泼渣，正常生产状况下，全厂无废水外排。 

由于全厂污废水全部回用不外排，且运行多年无外排水，目前全厂总排口已

作封堵处理，未设置废水在线监测装置。  

 

3.7.3厂界噪声治理措施和达标排放情况 

3.7.3.1 噪声防治措施 

西昌钢钒公司主要噪声源及治理措施汇总见表 3.7-9，在选用低噪声设备，采

取各项控制措施后，与本项目有关的各工序厂内环境满足《工业企业噪声控制设

计规范》（GBJ87-1985）中对厂区内各类地点噪声的限值，厂界可以达到 3类标

准值。 

表 3.7-9  西昌钢钒公司主要噪声源及其治理措施 

序 

号 
噪声源 数量 

声级 

(dB(A)) 
声源特性 控制措施 

效果 

(dB(A)) 

原料场 

1 堆、取料机 4 ~100 阵发 吸声、建筑隔声 ≤80 

2 混料机 3 ~100 阵发 吸声、建筑隔声 ≤80 

3 筛分机 3 ~92 连续 建筑隔声 ≤77 

4 除尘系统风机 10 ~95 连续 消声器、风机房隔声 ≤75 

5 水泵 6 ~90 阵发 建筑隔声 ≤75 

烧结 

1 破碎机 6 95 连续 室内隔声、吸声 ≤80 

2 一次混合机 2 100 连续 消声、隔声 ≤80 

3 二次混合机 2 95 连续 消声、隔声 ≤75 

4 圆盘给料机 18 90 连续 室内隔声、减振 ≤75 

5 烧结机 2 90 连续 隔声 ≤80 

6 主抽风机 4 ~110 连续 消声器、包扎隔声材料 ≤85 

7 环冷风机 4 ~110 连续 消声器、风机房隔声 ≤85 

8 振动筛 18 95 连续 减振、隔声 ≤85 

9 除尘风机 9 95~105 连续 消声器 ≤85 

10 点火助燃风机 2 ~95 连续 消声器 ≤80 

11 空压机 2 100 连续 减振、消声、隔声 ≤85 

12 水泵 4 90 连续 减振、隔声 ≤75 

炼钢工序 



攀钢西昌高炉炉料结构优化节能减排项目                                      环境影响评价报告书                            

中冶节能环保有限责任公司 73 